

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem
IMPERATORA JMCJ CAŁEY ROSSYJ.

w WILNIE V. S. 15 GRUDNIA 1800 ROKU W SOBOTE.

z Petersburga VS. 30 Listopada.

JEGO IMPERATORSKA MOSC oświadczyć raczył Najwyższe ukontentowanie swoje wszystkim w służbie zostającym, za ochotę i wierność okazaną w czteroletnim panowaniu JEGO. Całemu garnizonowi S. Petersburgskiemu po rublu na czółwieka dać kazał. Muszkietyerow Sukowa Podpółkownik Czochłokow Półkownikiem został. Pierwszego Kadetow korpusu Maior Arseniew Podpółkownikiem. Półku strzelcow Wiazemskiego Półkownik Szczerbakow uwalnia się od służby z mundurem. Garnizonowego Olwińcowa Podpółkownik Stepanow został Półkownikiem; garnizonowego Bołotnikowa Maior Kuper Podpółkownikiem. General Maior Bołotnikow będzie Kommandantem leibhuzarskiego półku. General Maior Leitner uwalnia się od służby z pensją półowy gaży; Garnizonowego Piutalowa Półkownik Janisz z rangą General Maiora i pensją półowy gaży. Grenadyerow Bachmetiewa z Podpółkownik Popow i został Półkownikiem; także garnizonowego Lebiedewa Podpółkownik Szubin. Maiorowie Podpółkownikami: muszkietyerow Hullakowa, Salenius; garnizonowego Puszczina i Kawrigin i. Półkownik Ginkul naznaczony kommandantem batalionowym w Perekopie, na miejscu Półkownika Palkina, który uwalnia się od służby; Półkownik Brasin kommandantem będzie w Neiszlocie.

General Kawaleryi Graf Denisow naznaczony Szefem leibkozackiego półku. Grenadyerow Palicina Półkownik Szabanow uwalnia się od służby; iako też regimentu leibgardyi IMPERATORA Jmci General Maior Kolintakin. Huzarow Borezugowa Podpółkownik Zewachow z został Półkownikiem. Maiorowie Podpółkownikami: huzarow Boura, Ginc; konnego Ratiewa, Boniakowski; Admiral Ribas w Collegium Admiralicyi zasiadać ma dla pomocy Wice Prezydentowi. General Lieutenant Kotlubicki został kommandantem Michajłowskiego zamku. Półkownik Windomski naznaczony kommandantem huzarow Hlebowa — W terazniejszych okolicznościach, Inspekcyje: Finlandzka, S. Petersburgska, Inflantska-Litewska, i Smoleńska zostawać powinny pod kommandą Generala Kawaleryi Graffa Pahlena; Inspekcyje zaś: Ukraińska, Brzeska, i Dniestrowska pod Generaliem infanteryi Goleniszczew Kutuzowem; wszystkie bydź mają gotowe do ruszenia w pole na pierwszy rozkaz; Brzeska do Brześcia Litewskiego, Ukraińska do Włodzimierza Wołyńskiego, Dniestrowska do Katerburga. Przyzwoita liczba artylleryi ma bydź w gotowości z regimentow, które do tych Inspekcyi są przywiązane; General infanteryi Rosenberg zostaje miejscowym kommandantem i Woijnym Gubernatorem.

Półkownik artylleryi Jaszwił otrzymał rangę General Maiora; naznaczony Zeugmeisterem flotty; Grenadyerow Passeka Podpółkownik Zmiłewski Półkownikiem został; grenadyerow Mamaiewa Maior Gresser Podpółkownikiem. Kontr Admiral Capellis uwalnia się od służby z mundurem. Huzarow Witgensteina, Szostak, Sucharewa Duain Podpółkownicy zostają Półkownikami. Czuhniiewskiego półku Maiorowie Kniaginiński i Iwanow Podpółkownikami. Znaydujący się przy Collegium woijnym Bryga-

dyer Wagner uwolniony od obowiązkow z rang Aktualnego Stanu Konsyliarza i pensją gaży zupełnej; iako też huzarow Sucharewa Półkownicy Neicz, Maximowicz; Admiratowie: Baskakow i Lupandin dla choroby z pensją gaży zupełnej i mundurem; General Maiorowie: Huriew, Ałabin z rangą General Lieutenantow, gażą zupełną i mundurem; General Maiorowie: Skriabin, Kozlianinow, Karpow, Kiroiewski, Numan; Konsyliarze: Puszczin Bardewik; morskiej artylleryi Kapitan i rangi Newelski, wszyscy z mundurem i potową gaży. Muszkietyerow Kononowicza Podpółkownik Weliaszew został Półkownikiem; muszkietyerow Tuczkowa i Maior Arseniew Podpółkownikiem. 6 artylleryi regimentu Półkownik Tuczkow 4 naznaczony kommandantem onego; Półkownik Xiążę Barataiew batalionowym w Kazanie.

Grenadyerow Bachmetiewa 3. Półkownik Bagogewut Półkownikiem został; muszkietyerow Anikiewa Maior Zołotnicki Podpółkownikiem. Leibgardyi Wielkiego Xiążęcia MIKOŁAJA Kapitan Xiążę Wołkoński 2. uwalnia się od służby na własną prozbę. JEGO IMPERATORSKA MOSC oświadczyć raczył ukontentowanie swoje przybyłemu do tej stolicy półkowi leibgardyi konney Wielkiego Xiążęcia Cesarzewicza KONSTANTYNA, i leibbatalionowi leibhuzarskiego półku; żołnierzom po rublu dać kazano, oprócz wódki i mięsa. 7. artylleryi regimentu kommandantem został Maior Poletaiew; regimentu 5. Półkownik Achwerdow kommandantem kompanii pontonierow Muszkietyerow Eisena 1. Maior Oldekop został Podpółkownikiem kiralsyerow Corna kommandantem Półkownik Vi-comte de S. Ouen; muszkietyerow Makszeiewa Półkownik Bafzyłow. General Maior Berg Szefem grenadyerow dawniey Radta; General Lieutenant Radt uwalnia się od służby na własną prozbę z mundurem.

z Wiednia 13 Grudnia.

Cesarz Jmć z Cesarzową Jmcią, Królowa Dwóch Sycylii jey Matką, Arcy Xiążęciem Ferdynandem Wielkim Xiążęciem Toskańskim, małżonką jego, i Arcy Xiążęciem Antonim, d. 11. przedsięwziął podróż do Esterhaz, ztamtąd udać się ma iac do Oedenburga, i oglądać niezliczone tłumy Węgierskich Insurgentow, pospolitym ruszeniem uzbrojonych na obronę Oyczyzny. — Pokazuje się z ostatnich rapportow od Arcy Xiążęcia Jana przysłanych, że główną kwaterę armii Austryackiej d. 8. do Trosburga przeniesiono, które od Alttettingen leży nie daleko na południe ku Saltzburgowi. Tu Wodzowie nasi czynią wszelkie przygotowania przeciw nieprzyjacielowi, jeśli by daley postępować zamysłał ku Prowincyom dziedzicznym. Rzeka Inn; na której prawym brzegu stoją dziś wszystkie regimenta Cesarzskie, wstrzyma naprzód Generala Moreau; obronna linia zaczyna się w Muhlendorf, przez Krayburg idzie do Wafserburga, warownemi sztańcami, licznymi batteriyami opatrzoną w nieprzerwanym pasmie; miasto Wafserburg przez Francuzow zajęte, za nadejściem artylleryi Austryackiej bombardowane, po części spalone, i opuszczone zostało.

Dotąd nie wyzło obfzerniejsze opisanie bitwy d. 3. pod Anzing stoczoney; cała armia nasza, jak donosił Jan Arcy Xiążę, z wielkim mężstwem walczyła; z niemniejszym uporem bił się atakowany po wszystkich razem stanowiskach nieprzyjacieli; Austryakom do zwycięstwa przelkodziło nuybardziej, że kilkodziowym ciągnięciem, w zimney porze i dżdżystey, po drogach nierównych i przykrych, zmordowani, licznieylych Francuzów napadli, którym dał czas Moreau do potrzebnego wytchnienia. Klęska nasza dokładnie wyszczególnoną być nie może dla nie odebranych jeszcze raportów. To pewna, iż nieprzyjaciel do d. 8. zachował się w zupełney spokojności; jedna tylko kolumna ku Masing poszła. — W Tyrolu jeszcze się nie rozpoczęły nieprzyjacielskie czynności. — We Włoszech Graf Bellegarde przez Generała Schusteh osadziwszy Bondeno, Stellata, S. Viaggio, most pływający rzucił na rzece Panaro. Z przeciwney strony Generał en chef Brune całą potęgę zgromadziwszy nad rzekę Chiesa, rezerwę pod Brescia postawił; a widząc ogromne u nas przygotowania do następującej kampanii poczynione nad brzegami Mincio zciągnął wszystkie regimanta ku Włochom południowym wysłane, tak iż dnia dzisiejszego Wielkie Xięstwo Toskańskie od nieprzyjaciół opuszczonym być musi.

W Królestwie Węgierskim znajdowała się pewna liczba złośliwych ludzi, którzy się umówili doprowadzać obywatelów od pospolitego ruszenia; główna ich rada w Pesth mieście; mieli współników po wszystkich Comitatach; ich dziełem zapewne była niekarność insurgentów, o której się doniosło, żądających koniecznie podwyższenia żołdu. Już policya do aresztu wzięła kilka podeyrzanych osob. To rzecz godna uwagi, że Passwan Oglou rzec całą odkrył rządowi naszemu. Miał na swoich usługach kilku cudzoziemców; tych korespondencyą przeiowszy, o wszystkim się dowiedział, i ostrzegł Generała na granicy Węgierskiej komenderującego. — Do Rzymu przybyło dwóch komissarzów Francuzkich; po audyencyi otrzymanej u Oycy S. mieli kilka długich rozmów z Kardynałem Stanu Sekretarzem, na które był wywany Generał Damas komenderujący wojskiem Neapolitańskim w Frascati. Spina Poseł Apostolski w Paryżu miał przysłać imieniem Konsula Buonaparte uroczyste Piusowi 7 zatęczenie, iż Państwo Kościelne wolnym będzie od namazu przez woyska Francuzkie, wyiowszy dwa tylko przypadki, to jest: iesliby Neapolitańczykowie do własnych dzierżaw ustąpić niechcieli; albo też gdyby Angliacy lub Austryacy mieli wylądować w którym z Rzymskich portów.

Kilko dniami przed wyjazdem Cesarstwa Ichmściów do Węgier, Arcy Xiążę Józef Palatinus nie spodzianie przybył do naszej stolicy z Oedenburga. Naypomysłniwsze mamy rapporta o zapale obywatelskim Comitatów całego Królestwa; nie mniejszy panuje w Czechach, Morawii, Tyrolu. Nie uż nie słychać o Arcy Xiążęciu Karolu, iesli przyiac zeche ofiarowaną dostojność Generalissimi. — O Hrabu Cobenzl głuche milczenie; póki w Lunewillu bawić będzie, nie tracimy nadziei podpisania z Francją pokoju, albo przynajmniej nowego armistycium. — Korpus strzelców zebrany w Cyrkule Austryackim, który niedawno ztąd ruszył do obozu, przybył do główney kwatery Arcy Xiążęcia Jana, zachowawszy w drodze nayprzykładniejszą karność.

z Londynu 29 Listopada.

Dnia wczorayszego do pałacu Królewskiego Buckingham przyszła wiadomość urzędowa o włożonym embargo na okręta nasze w portach Rossyjskich. Natychmiast zwołano wielką radę, na której obecni byli: Portland, Chatham, Spencer, Pitt, Grenville, i inni Ministrowie; trwała trzy godziny; co postanowiono, dotąd jest tajemnicą. Dzisiaj wszystkie osoby należące do Oppozycyi, wielką zchadzkę odprawili; słychać, że w terazniejszych okolicznościach Fox do Parlamentu ma powrócić. Lord

Nelson otrzymał rangę Wice Admirala, Pellew Kontr Admiralem został; w papierach naszych nie ma odmiany.

z Paryża 5 Grudnia.

Generał en chef Brune mając zagaiać kampanię we Włoszech, wydał dwie odezwy, do żołnierza Francuzkiego i Cisalpinow; niektóre z nich myśli tu wypisujemy. Po zwycięstwach, powiada, które na początku tegoroczney kampanii odniósł Moreau i pierwszy Konsul, Francya pokazała nieprzyjaciółom swoim umiarkowanie i do pokoju skłonność; gabinet Wiedeński obrał wojnę. Ustępując nam niektóre w Niemczech i we Włoszech twierdze, prosząc o kilkakrotne bronie zawieszenie, wysyłając Ministra na Kongres, pożyteczney zamiarom swoim szukał zwłoki nie ugody. Trzeba więc oregzem rozwiązać ten węzeł, zakończyć walkę, która krwią zlała tyle Prowincyi. Scena do dzieł rycerskich otwiera się Francuzkiemu żołnierzowi; bił się za Oyczyznę dawniey bez żołdu, odzienia, żywności, prawie od rządu zapomniany; dziś gdy Konsul troskliwie pamięta o wszystkich potrzebach, większego męstwa, większey do służenia krajowi ochoty wyciągać nabył prawo. Lecz na co mam mówić o żołdzie i odzieniu! Występującym na pla rycerzom o chwale mówić przystoi. Narody Włoskie widząc nas walczących za swoją niepodległość, będą zapewne wdzięczni; mianowicie Cisalpini; tym Brune radzi zachować się spokojnie, dostarczając armii wszystko według możności.

Generał Clarke wyiechał do Bruxelles. Lucian Buonaparte 24 Listopada incognito przeiechawszy Bayonne miasto, wkrótce potem wstąpił na Hiszpańską granicę, i pod konwojem pospieszył do Madrytu. — Ceracchi ze wszystkimi pomocnikami swojemu już przed sądem stawiony czeka wyroku. — Rząd kazał podić do powszechney wiadomości pierwszą część dziełow spisku Angielskim zwanego, który odkryto jeszcze przed bitwą pod Marango. — W Departamencie Sekwany r. RPtey 8. narodziło się ogółem 23713 dzieci, umarło osob 22351. — O Kongresie w Luneville mówić przestano; biega pogłoska iż wraz będzie zerwanym, jak tylko przyidzie urzędowy raport o rozpoczętych czynnościach wojennych; niepodobna jest aby trwał dłużej, po wyraźnym z Austryackiey strony oswiadczeniu, iż bez Anglikow Cesarz Jmć nie chce z nami o pokoy traktować. — Generał Murat prowadzi do Włoch z Genewy 12. tysięcy wybranych grenadyerów. — Do Paryżu przysłano 800. Arcyjskich jeńców, którzy mają stanąć przed sądem wojskowym. — Na ostatnim posiedzeniu tajemnym roztrząsali pytanie Trybunowie, czyliby nie należało Corsyki przez Anglikow zagrożoney, ogłosić w stanie wojennym i z pod Konstytucyi wylecia. Wnofszą niektórzy, że Generał Abercromby tam wylądnie.

Clement w Liwornie zaiął sekwestrem towary należące do nieprzyjacielskich kupców; Dziś sekwestr zdjęty po wypłaceniu wielkiej kontrybucyi. — Dnia wczorayszego grenadyerowie Konsulowskiej leibgardyi ztąd wyszli, do Nad Reńskijskiej albo też Grisońskijskiej armii, nie wiadomo. — Pisma rasze, nie zgadywamy na jakim fundamencie, dziś donoszą, iż Porta Ottomańska nadzieję zarzuca wypędzić Generała Menou z Egiptskiej krajiny; uważając, jak Turkom trudno jest walczyć przeciw regularnemu żołnierzowi, który ma artylleryą bardzo liczną, i warowne zewsząd twierdze. Wezır Wielki pod Jaffą odebrał 8 lub 10 tysięcy Azystyckiego żołnierza w posiłku; innym wojskom do obozu jego przeznaczonym, do Europy na Passwan na Oglou pospieszkę kazano. — Do Dijon na uformowanie nowej rezerwy zciągnąć woyska zaczynaia. Wodzowie użyli środków naydzielniejszych przeciw dezercyi, która się zagęściła w nowozacizney młodzi. — W tymże miescie postanowiło nie Duchowieństwo na radę zwołane postanowiło nie czynić żadney od rządu obietnicy na wierocność RPtey.

Zamordowanego przez zbóyców Biskupa Au-
drein w mieście Quimper z największą uroczysto-
ścią pogrzebiono; morderców najsurowiej śledzą mi-
licye i obywatele. — O wyjeździe do armii pierw-
szego Konsula nic nie wiemy.

z Mediolanu 20. Listopada.

70. Półbrygada dnia wczorajszego z Dijon tu
przybyła; dziś wchodzi do miasta 52., którą
wzięto z armii zachodniej Generała Bernadotte;
największą potęgę Francuzi zgromadzić chcą
do Włoch; wszystkie wojska śpiesznie poszły do
linii przez armistycium wytkniętey. Generał en chef
Brune wyjeżdża jutro do obozu; za dni kilka roz-
poczynać mając wojenne czynności. Słychać iż
druga armia do komendy jego nie należąca ma być
uformowana w tych stronach. Biegają rozmaite
pogłoski o przyszłym losie Toskanii. To pewna;
iż sprząty własne Wielkiego Xiążęcia z Florenty
do Liwonu, ztamtąd morzem do Triestu przeno-
sioć zaczęto za pozwoleniem i pasportem rządu Fran-
cuzkiego. W Genui gwardye narodowe urządzone
sposobem cał nowym.

Od brzegow Menu 4. Grudnia.

Z Berlina wiadomość odbieramy, że Poseł Au-
gierski u Dworu Pruskiego już kilka dni podawał
Ministrowi Stanu, Haugwitz względem zajęcia Cux-
haven. Odpowiedziano w najgrzeczniejszych wy-
razach; że Król Jmć Pruski jako Protektor demar-
kacyjnej linii, osądził za rzecz konieczną potrze-
bną tamę potężną zachwalstwem Korsarzow Angiel-
skich, którzy nie mając względu na to, iż nad-
brzeża Niemceckie, według umowy z Francją pod-
pisanej, neutralnymi być powinny, wszystkiego
sobie dozwalaia. Sam Król Jmć Wielkiej Bryta-
nii z ukontentowaniem widzieć powinien, iż wda-
nie się Mocarstwa do wojny dzisiejszey nie na-
leżącego odejmuie nieprzyjacielowi pozorną nawet
przyczynę zakłócenia spokojności i szczęśliwie trwa-
jącej w Niemczech północnych.

z Bruxelles 30. Listopada.

Minister wojenny Berthier często gońców przy-
syła do Generała kommandującego w Departam-
entach Belgickich, który natychmiast rozkazał wie-
lu Officerom pośpieszyć do armii Generała Au-
gereau. Podobno Vandamme, wstawiony w prze-
szloraoczney kampanii przeciw Xiążęciu d' York,
dzis spokojnie mieszkający na wsi pod Caisel,
do służby powróci, i stawać będzie na czele dy-
wizyi wkraczających do Frankonii. — Z Midd-
lburga piszą, iż wiele rozmaitey wielkości Angiel-
skich okrętów pokazało się znova przed portem
Fleisingue i usciem rzeki Ecaut; niektóre przed
ustem Mozy stoia; nie lękają się Batawowie za-
dnego w tych stronach niebezpieczeństwa; garni-
zony wysp Walcheren i Goree znacznie powięk-
szono. Mamy nadzieję widzieć wkrótce wymaza-
nych z rejestru Emigrantow: Xiążęcia d' Ahren-
berg, de Ligne, i wielu innych Belgow. Syn daw-
nego Kanclerza Crumpipen już otrzymał pozwole-
nie oglądać Ojczyznę. Trzy tysiące Francuzkich
inwalidow z Wersalu do Louvain przyprowadzo-
nych umieszczono wygodnie w budynku na ich
przyjęcie zgotowanym.

z Elseneur 2. Grudnia.

Król Jmć Szwedzki d. 29. Listopada przed-
sięwziął podróż do S. Petersburga z Stockhol-
mu, 6. tygodni trwać mającą. Jedzie Monarcha pod
imieniem Graffa de Haga; ma przy sobie Generała
Toll, Admirała Cronsted, Kapitana leibgardyi
Gyldenstolpe, Marszałka Dworu Benhe, pierwszy-
go Szambelana Moellersword, Barona Lagerbielke,
i kilka innych osob do usługi.

z Hagi 2. Grudnia.

Kiedysmy się spodziewali odebrać pomyslną
wiadomość o rozpoczętym w Luneville Kongresie,
podpisanym pokojem, albo przynajmniej przedłużo-

nym broni zawieszeniu; odbieramy nagle smutną no-
winę; iż wojska Austriackie i Rzeskie pod spraw-
ką Generała Simbschen atakowały forpoczty Fran-
cuzko Batawskie nie daleko Aschaffenburga. Do-
nosząc o bitwie, zajęciu pomienionego miasta i
marzu armii na Frankonią, Poseł Semonville dał
znamięte pochwały żołnierzom naszym, którzy
przy tym kampanii zagaieniu mężnie stawali. — Dy-
rektoryat pod najsurowszymi karami do r. Maia
zabronił wyprowadzać z kraju należego zboże; za-
czynamy albowiem sami doświadczać drożyzny. —
Pierwszy Konsul jeszcze bawi w Paryżu; ma je-
dnak wkrótce pośpieszyć do armii Włoskiej, je-
śli nie nastąpi odmiana szczęśliwa w okoliczno-
ściach politycznych. Biegają niedawno pogłoska,
iż Kongres w Luneville zerwany; dzis wieny; ze
Hrabia Cobenzl i Stanu Konsyliarz Józef Bubna-
parte bawią jeszcze w pomienionym mieście.

z Frankfortu 7 Grudnia.

Przez miasto nasze prowadzą Francuzi co-
dzienne działą; amunicyą i żołnierzami do Franko-
nii, gdzie ich wojsko wzrasta do znaczney liczby.
Dzis z główney kwatery Closter Eberach Adju-
tant Generała en chef Augereau przysłał raport
do kommandującego u nas Prestat. Odparliśmy,
powiada, wszędy nieprzyjaciół; musieli Niemcy za
rzekę Redutz ustępować. Dumonceau na czele
Batawow d. 1. Grudnia zajął miasto Wurtzburg, i
wszystko co trzeba uczynić do przedniego doty-
cia cytadeli. Duhesne d. 5 rano wkroczył do
Bambergi. Bitwa d. 3 pod wsią Eberach stoczona
zaciętą była; straciłszy cokolwiek ludzi wale-
cznych; więcej jest ranionych. Bywszy komen-
dant Frankfortu General Deverinne ranę odniósł,
zdaniem lekarzow śmiertelną; kula pierśi mu prze-
szła; młodzieńiec leżąc już na boiowisku do kara-
binierow 29 regimentu zawołał: o jak słodko za
ojczyznę umierać! Walczyliśmy wszyscy odważnie;
żołnierz brnąc w bitwie od początku kampanii; śnie-
giem okryty, męstwa, ochoty, i wesołosci wrodzo-
ney nie stracił. Generał en chef z obozu Bawar-
skiego w tej chwili gońcem raport odbiera, że
Moreau świetnie odniósł zwycięstwo nad Austriacki-
mi; 10 tysięcy jeńców; 80 zabranych armat, wo-
zy, bagaże, &c.

z Münich 4. Grudnia.]

Niżeli przystąpiemy do opisanія bitwy wczor-
ajszej pod Anzing, trzeba wzmiankę uczynić o
tym co ją poprzedziło. W mieście Walsenburg Au-
stryacy nie czynili wielkiego opóru; zdawna my-
ślać na brzeg prawy rzeki Inn ustępować, z któ-
rego ciężka ich artyllerya i moździerze bombami
w porzynie obróciły wiele domow, tak dalece, iż
na koniec nieprzyjaciół oddalić się musiał. Z Cyr-
kuin Szwabskiego Moreau nie tylko działą i wojsko,
ale nawet siano i owies do Bawaryi prowadzi; drogi
teraz najgorzsze w kraju naszym: 1. Grudnia przy-
prowadzono tu wiele żołnierzow ranionych pod Eber-
sperg. Moreau główną kwaterę z Anzing do Haag
przeniósł; Austriacy do niego zbliżać się potężnie
zaczeli. Legion sudański, dzis Ułanów Fran-
cuzkich, liczący 4. tysiące ludu, przybył do obo-
zu. Tegoż dnia słyszeliśmy potężne z armat strze-
lanie od rana do wieczora. Austriacy o świtanii
atakowali skrzydło lewe armii Francuzkiej; w prze-
wyższających siłach, mianowicie liczną jazdą. Nie-
przyjaciół, których nie było nad 20. tysięcy; od-
parli Cesarzkich, 900. w niewolę zagarneli; lecz
idąc w pogoń, spotkali Węgierską piechotę i Wir-
temberczykow; nowa z temi bitwa, dla Francuzow
mniej pomyslną była; jeden z regimentow strzele-
ckich cały zginął.

Cofneli się zwyciężeni do Haag; Moreau posta-
nowił walną dać bitwę Arcy Xiążęciu; Hardy w
pierwsze y raniony tu przyjechał; dwóch innych
Wodzow którzy równego z nim losu doświadczyli,
czekamy; a ci są: Ney, Grenier. Brat Generała
Moreau stracił konia; ranionych Francuzow licze-
ny 1500, naywięcej palaszami; 4 półbrygady, i re-
giment dragonii naywięcej straciły. To jednak
wiedzieć tożeba, że centrum dywizyi Grenier z

placu nie ustąpiło do nocy, nawet gdy już opuszczone było od prawego skrzydła i lewego; część korpusu S. Suzanne wcześniej przybyła z odsieczką. Austriaków prowadził do ataku Arcy Xiążę Ferdynand, który pod Baronem Kray na sławę zasłużył; Klenau go wspierał. To pewna iż Arcy Xiążę Jan umyślnie osłabił skrzydło armii swojej lewe i centrum, ażeby tym dzielniey skrzydłem prawym mógł dokazywać; iakoż kawalerya Austriacka w tej bitwie wynosiła 20 tysięcy. Gdy w okolicach Haag z obu stron walczone, tegoż czasu podiażdy Francuzkie w wielu miejscach rzekę Inn przeysć usiłowały. Zamysł nie wziół spodziewanego skutku; przepaściste brzegi tej rzeki, naybardziej zaś podobno batterye Austriackie i gęste stráže wszystko zniszczyły.

Moreau chcąc bitwę przyspieszyć i pomstę odnieść, uczynił odwrót zmysłony do lasów Haag ku Hohenlinden, i woyska Francuzkie rozłożył między wązozami. Rozumiejąc Austriacy że to jest skutek boiaźni i klęski na d. 1 poniesioney, puscili się śmiało w pogoń. Dnia wczorayszego rano Arcy Xiążę Jan atakował nieprzyaciół; lecz wkrótce potym Cesarscy zewsząd uyrzeli się oskoczonymi; kolumny Francuzkie wychodząc z wązozow bitwę zaczęły zaciętą i krwawą. Dzisiaj do miasta naszego przysłano 3 tysiące jeńców, między którymi jest cokolwiek Bawarczyków; po kilkogodziennym spoczynku wszystkich odesłaliśmy do Auszpurga; czekamy wkrótce liczby większej, w której Xiążę de Ligne ma się znajdować. Moreau główną kwarterę przeniósł znowu z Anzing do Haag. Lecourbe na czele prawego skrzydła walcząc z konia zwalony, i w głowę ciężko raniony. Sam Generał en chef od 5 z rana godziny do 8 wieczor nie zsiadał z konia, który od zbytecznego umordowania padł, iak tylko Pana przestał nosić.

z Auszpurga 5 Grudnia.

Wczora o południu Generał Adjutant Bertrand z obozu Generała en chef Moreau przysłał następujący raport do kommanderującego w mieście naszym. Armia nieprzyacielska, iego są słowa, na d. 1 odparła, i kilka mil cofać się przymusiła dywizye Ney i Bastoul na lewym skrzydle stojące. Moreau zamyslaiąc powtórna dać bitwę Austriakom, cofnął się w nocy z d. 1 na 2; przez co zwałił za sobą Arcy Xiążęcia do wązozow pod Hohenlinden. D. 3 o godzinie 7 z rana armia nieprzyacielska po całej linii nas atakowała; lecz o godzinie z południa 1 na odwrót poszła, straciwszy 93 armaty, 120 ammunicyjnych wozow. Liczba jeńców jest bardzo znaczna, wiele wynosi powiedzieć nie podobno, ponieważ wysłane w pogoń podiażdy coraz więcej zabierają.

Wypis z ksiąg Sądu Gł. Litt. Oświadczenia JW. Wincentego Tyfzkiewicza Ex-Referendarza Litt: względnie różnych osob w mieście iego Swisłoczy w Pcie Wólkowyskim mieszkaniem lokujących się, oraz Zydow i innych Ludzi Roku 1800. gbra 22. dnia do Akt Sądu Gł. podanego przy publiczney Gazecie ogłasza się.

Roku 1800. Mscia Octobra 22. dnia. Niżej podpisany czynię w Sądzie Gł. Litt. w celu zabezpieczenia siebie od napasoi i kosztow prawnych następujące oświadczenie. Doświadczając rozlicznych pretensyow i procederow, przez zakładanie arefztow, to na niektóre osoby Szlacheckie rezydujące w domach najętych w miasteczku mym dziedzicznym Swisłoczy, to na Zydow i innych Ludzi w tymże moim miasteczku mieszkających. A nie mogąc dopuścić się tej nieludzkości zakazy-

których sytuacya albo upodobanie doprowadza do obrania rezydencyi w miasteczku Swisłoczy, żadnego z nich majątku niemam u siebie, ani załaniając nikogo przeciwko pretensyom do majątku i nawet do osob prawnie, i juryzdycznie rozciągać się mogącym; szukam tylko przez te publiczne oświadczenie słusznego zabezpieczenia się, żebym niewinny d. ley pozywanym, kłuconym, na expensa prawne nieustannie narażanym niebył, tym bardziej, że stosownie do zanesionego w Ziemstwie Wólkow: oświadczenia, i przed Sądem Gł. Litt: dla powfzechney wiadomości, równie oświadczam się, iż żadney osoby Szlacheckiey w miasteczku Swisłoczy mieszkającej, ani ich majątku ruchomego, nie utrzymuję, nie okrywam, nie bronię przeciwko skutkom juryzdycznych wyrokow,; a zatym od pozwow, arefztow, Aktoratów i expensow prawnych wszelkich; jako obcy pretensyom do mnie regulować się nie powinnym, mam prawo uwalniać się, i przez to publiczne oświadczenie, szukam takiej spokojności, jakiey mi żaden umysł uczciwy, nieszukający umyślney pieni i uprzykrzenia odmówić nie może. — Z kolei co do Zydow rzemieślnikow i innych Ludzi, bądź w miasteczku, bądź w dobrach moich Swisłoczy mieszkających, czynię ostrzeżenie, aby nikt żadnemu z nich żadnego kredytu dawać, pożyczać niecheiał, bez moiey do siebie na pismie kaucyi, lub rekwizycyi, sam bowiem mieszkających wspieram, wspomagam, a nawet znając niektórych rzetelność i spokojność zaparęczać za nich gotowym będę. Przeciwnie znam z pomiędzy tych ludzi wielu zawodnych niesposobnych do opłacenia się, mnie samemu dłużnych, i za nich nikomu, ani opłacać, ani odpowiadać nie obeymuję się, i jeżeli kto bez moiey własney kaucyi, lub rekwizycyi na pismie, Zydow lub innym moim mieszkańcom pożyczać, albo kredytu jakie świadczyć zechce, że mnie do żadney za to odpowiedzialności pociągać, późniejszy pretensyami Zydow i innych Mieszkańcow mnie dłużnych osłaniać, a tym bardziej mimo niniejsze oświadczenie, w umyślny wdając się kredyt, godziwie słusnie ani prawnie pozywać, arefztować osoby majątki, i dobrowolnie szukać zakłócenia nie będzie mógł, nayuroczysciey ostrzegam, a celem własnego ubezpieczenia się to publiczne ostrzegające oświadczenie własną ręką podpisuję.

WINCENTY TYSZKIEWICZ.

Uwiadamia się Przecświetna Publiczność, iż do handlu dawniey pod Firmą Fr. Ant. Tykla i Bietscha, teraz pod firmą Ja. Flor. Bietscha i kompanii, przyszedł transport świeżych ostryg; ktoby życzył mieć one, może kupować baryłkami, albo na seciny, ile tylko potrzebować będzie; o cenie dowie się w miejscu wyżej oznaczonym. Także życzący mieć wina Ryńskie i Francuzkie oxeftami lub butelkami, w tymże handlu znajdzie za przyzwoitą cenę. 15 Grudnia 1800.